УИД 61RS0023-01-2024-007895-85

№ 1-814/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 28 ноября 2024 г. 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А., 

при секретаре Пешкове Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Щербакова В.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Архиповой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере, исходя из корыстных побуждений, действуя с целью личного обогащения, заведомо зная о противоправности своего деяния, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 №-ФЗ (ред. от 28.04.2023) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не ранее 18.12.2023 и не позднее 21.05.2024 совершил преступление при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, не ранее 18.12.2023 и не позднее 21.05.2024 приобретал алкогольную продукцию, а именно: не менее 30 пластиковых канистр, наполненных жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом по 10 литров каждая стоимостью за 1 канистру 680 рублей на общую сумму 20400 рублей; не менее 20 пластиковых емкостей, наполненных бесцветной спиртосодержащей жидкостью объемом по 5 литров каждая стоимостью за 1 емкость 340 рублей на общую сумму 6800 рублей; не менее 8 пластиковых бутылок, наполненных бесцветной спиртосодержащей жидкостью объемом по 0,5 литра каждая стоимостью за 1 литр 247 рублей на общую сумму 1976 рублей; не менее 4 пластиковых емкостей, объемом по 5 литров каждая, наполненных коричневой спиртосодержащей жидкостью, стоимостью за 1 емкость 340 рублей на общую сумму 1360 рублей; не менее 2 пластиковых канистр, наполненных коричневой спиртосодержащей жидкостью объемом по 10 литров каждая, стоимостью за 1 канистру 680 рублей на общую сумму 1360 рублей; не менее 48 стеклянных бутылок виски «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, стоимостью за 1 бутылку 750 рублей на общую сумму 3156 рублей; не менее 12 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 263 рубля на общую сумму 23184 рубля; не менее 32 стеклянных бутылок виски «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, стоимостью 750 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 24000 рублей; не менее 38 стеклянных бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 263 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 9994 рублей; не менее 30 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 257 рублей на общую сумму 7710 рублей; не менее 48 стеклянных бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 517 рублей на общую сумму 24816 рублей; не менее 18 стеклянных бутылок виски «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, стоимостью за 1 бутылку 750 рублей на общую сумму 13500 рублей; не менее 20 стеклянных бутылок виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 525 рублей на общую сумму 15000 рублей; не менее 6 стеклянных бутылок виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 525 рублей на общую сумму 3150 рублей; не менее 14 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 252 рубля на общую сумму 3528 рублей; не менее 14 стеклянных бутылок виски «Eagle Rare» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 525 рублей на общую сумму 7350 рублей; не менее 22 стеклянных бутылок «Настойка горькая «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 247 рублей на общую сумму 5434 рублей; не менее 8 стеклянных бутылок виски 

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, стоимостью за 1 бутылку 750 рублей на общую сумму 6000 рублей; не менее 21 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 257 рублей на общую сумму 5397 рублей; не менее 13 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 257 рублей на общую сумму 3341 рубль; не менее 37 стеклянных бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 517 рублей на общую сумму 19129 рублей; не менее 12 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 263 рубля на общую сумму 3156 рублей; не менее 9 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 252 рубля на общую сумму 2268 рублей; не менее 36 стеклянных бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 723,8 рубля на общую сумму 26056,8 рублей; не менее 21 стеклянная бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 252 рубля на общую сумму 5292 рублей; не менее 23 стеклянных бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 252 рубля на общую сумму 5796 рублей; не менее 21 стеклянной бутылки водки «№1» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 247 рубля на общую сумму 5187 рублей; не менее 16 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» (черная) объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 263 рубля на общую сумму 4208 рублей; не менее 19 стеклянных бутылок водки «

<

данные изъяты>» (белая) объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 252 рубля на общую сумму 4788 рублей; не менее 8 стеклянных бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 775,5 рубля на общую сумму 6204 рубля; не менее 1 стеклянной бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр стоимостью за 1 бутылку 666 рублей; не менее 34 стеклянных бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 517 рублей на общую сумму 17578 рублей; не менее 36 стеклянных бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 517 рублей на общую сумму 18612 рублей; не менее 1 стеклянной бутылки ликера «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, стоимостью за 1 бутылку 352,8 рублей; не менее 1 стеклянной бутылки коньяка «Российский коньяк трехлетний «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 бутылку 517 рублей; не менее 5 стеклянных бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 бутылку 517 рублей, на общую сумму 2585 рублей; не менее 1 стеклянной бутылки бренди «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр, стоимостью за 1 бутылку 750 рублей; не менее 1 стеклянной бутылки водки 

<

данные изъяты> объемом 1 литр стоимостью за 1 бутылку 526 рублей; не менее 1 ж/б водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра стоимостью за 1 бутылку 359,8 рублей; не менее 20 стеклянных бутылок «

<

данные изъяты>» водки объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 263 рубля на общую сумму 5260 рублей; не менее 44 стеклянных бутылок 

<

данные изъяты> винного напитка (шампанского) «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 239 рублей на общую сумму 10516 рублей; не менее 5 стеклянных бутылок 

<

данные изъяты> объемом 0,75 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 239 рублей, на общую сумму 1195 рублей, итого на общую сумму 341274 рубля 40 копеек, что является крупным размером, которую он хранил до 21 мая 2024 года с целью последующего сбыта в помещении гаража №, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В ходе проведенного 21.05.2024 осмотра места происшествия помещения данного гаража в период времени с 12 часов 05 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Шахты была обнаружена и изъята принадлежащая ему немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, которую ФИО1 приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта. Таким образом, ФИО1, не ранее 18.12.2023 и не позднее 21.05.2024, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, осуществлял реализацию вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции различных наименований на общую сумму 341274 рубля 40 копеек, что является крупным размером, которую хранил в помещении гаража №, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялась в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении дела в суде.

Данное ходатайство поддержал защитник. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство он подтвердил в судебном заседании, уголовное дело о преступлении небольшой тяжести.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, его ходатайство подлежит удовлетворению.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, его состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно оно окажет на подсудимого должное воздействие и обеспечит достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку категория преступления небольшой тяжести.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается согласно ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: записи телефонных разговоров ФИО1 на оптическом диске, - оставить на хранении в материалах уголовного дела; 760 единиц алкогольной продукции, хранящиеся в боксе № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить в установленном законом порядке, с использованием видеосъемки, направив акт и видеозапись об уничтожении в адрес суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.А. Полтавцев